(116) Antiqq. XVI. 9. 10.

(117) Niebuhr's Reise nach Arabien I. Theil, pag. 259, 265, 269.

(118) Λευκὴ αώμη nomen Graecum pro Arabico Αύαρα esse, e Stephano Byzantino conjicito, qui, id nomen Syrorum et Arabum lingua colorem album expressisse, testatur. Procul dubio Hebraeorum

רְגָב (albus fieri, pallidum esse) ejusdem originis est.

Arabicum sita ad Obodae regnum pertinuisse traditur. Spatio octo itinerum Egra et Μυός ὁρμος, quia latitudo sinus Arabici illo loco iter triduum efficiens subtrahenda est, distabant (119). Sic Egra aliquanto australior est quam Leucecome. Ullam urbem autem Obodae plus ad meridiem spectavisse quam Egram, non inveni. Quum Syllaei, Romanos ab urbibus Nabataeorum arceri, plurimum interesset, iter, Leucecome relicta, orientem versus direxisse videtur. Veteris geographiae perscrutatori id ante omnia molestissimum est, quod nomina apud scriptores geographicos obvia, ne dicam remotae Arabiae, sed ne Italiae quidem, certa gaudent auctoritate, cum aliis in codicibus aliter legantur. Quid, quod studia critica, quae hucusque in Plinio restituendo collocata sunt, ne tantum quidem profecerunt, ut Plinii finis desideraretur (120)? Geographia veterum, antequam Plinio et Straboni melius consultum erit, fundamento satis certo nunquam nitetur. Ad textum male exaratum scriptorum geographorum illud accedit, quod veteres ad suarum linguarum idiotismum nomina peregrina adaptandi studiosissimi cum illa nomina mutilaverunt, tum, similitudine aliqua investigata, vecordes illas narratiunculas sibi fixerunt. Attamen Plinio maiorem hac in re fidem quam aliis habendam esse, dixerim. Si Plinii Arabica consideramus, multae occurunt voces, quae typum vere Semiticum

(119) Periplus pag. II.

(120) Allgemeine Litteratur-Zeitung. May 1834. Nro 91.

prae se ferunt (121) Nominum non paucorum idem scriptor versionem Latinam dedit (122). Ubi scriptores ante eum insanum in modum fabulantur, verbis: „ut existimant, putatur, putant“ critice quasi adpositis indicat, se illorum gregem non sequi.

Confusa perobscuraque Arabicae expeditionis enarratio, regioque mundi, im quam Aelius se convertit, non commemorata, quam fortasse aliquis Straboni non minus quam Plinio objecerit, Romanorum inscitiae tarditatique attribuenda est, qui astronomicis observationibus neglectis ab Arabe per semestre tempus ludibrio facti sunt. Quousque Romanorum exercitus sit progressus, parum liquet, quum Strabo urbem Marsyaba, Plinius Caripeta et Dio Athlula expeditiouis finem fuisse tradiderint. Mannertus hanc in sententiam fere ratiocinatur: Strabonis Rhamnitae Chatramitae sunt, nomen Marsyaba e Mariaba corruptum et Ilasarus ex Eleazo, quem Peripli auctor regem Chatramitarum nominat, mutilatus est. Huc accedit, quod Romanos a terra thurifera biduo tantum abfuisse, Strabo narravit. Ergo Romani usque ad extremas regiones Arabiae pervenerunt. Praeterquam, quod lectionem ad arbitrium commutando aliquis non immeritam contra se ipsum suspicionem excitat, mirandum est, quod Strabo, cui nomen Mariaba non inauditum erat (123),

(121) Ne multus sim, voces Baramalaeum et Negra in medium propono, in quibus בָּאֵר מִלְכִים (puteus regum) et נֶגֶר (fluere) latere videtur.

(122) E. g. significaciones nominum Riphearma, Emischabales (?) Cauranari et Mariaba adscripsit.

(123) Strabo XVI. 768. 778.

hoc potissimum loco lapsus sit. Nomen Ilasari Semitiae originis, quum apud Arabes tum apud Iudeos obvium (124) ad Chatramitas solos referre, idem est, ac si quis audito nomine Aretae, Syriaci vel nomadici alicujus reguli, illum regem Nabataeorum fuisse credere voluerit, quod nimirum hoc nomen apud Nabataeos invenerit. Auctor Peripli, cujns testimonium, quippe qui, ut arbitrantur, CLXXX fere annis post expeditionem nostram vixerit (125), nobis de Augusto loquentibus non multum facit, regem Eleazum in ipsa thurifera regione habitasse, non autem spatio biduo ab Ἀρωματοφόρῳ abfuisse refert (126). Sic tota, Mannerti ratiocinatio corruit, et tantum abest, ut, Romanos ad mare Indicum pervenisse, putem, ut, ne terras quidem Sabaeorum et Minaeorum vidisse, credam. Plinius enim, exploratorum ope Gallum de his populis certiores factum esse, dicit. Tristissimum exitum, morbis non minus quam Arabibus in Romanos saevientibus, haec expeditio lucri tantum studio suscepta habuit. Num autem Augustus e Propertii facete adulantis verbis (127):

Sive aliquid pharetris Augustus parcat Eoīs,
Differat in pueros ista tropaea suos
solationum foedae hujus cladis perceperit, nescio. —

(124) Numeri II. 10. VII. 30. אלֵיכָר (Deus auxilium meum).

(125) Dodwell de aetate Peripli maris Erythraei. Geogr. minor. Tom. I. pag. 88.

(126) Periplus pag. 15.

(127) Elegg. V. 6. 81. Edit. Laehm.

VITAE CURRICULUM.

Anno XIII hujus saeculi die XVI. ante *Cal. Jul. Schwetziae*, qui vicus Vistulam adtingens inter Grudentiam Culmiamque situs est, natus sum. Ad septimum usque annum privata patris optimi et carissimi institutione imbutus gymnasium, quod Brunsbergae est, adii. Tum temporis *Schmüllingii* auspiciis schola haec submissa erat, cujns eruditio, non minor quam pietas humanitasque, insigne discipulis aemulationis exemplum proposuit. Unicum solatum juventuti *Schmüllingium* discedentem vehementer desideranti oblatum est, quod eun-

dem virum provinciam ampliorem patentioresque subeuntem vidimus, quodque successor eadem doctrinae copia exornatus parique comitate praeditus, *Gerlachium* dico, nobis relictus est. His duobus viris aequa ac omnibus gymnasii Brunsbergensis praeceptoribus dilectissimis maximas ex intimo corde gratias refero. Anno MDCCCXXX testimonio primi ordinis dimissus sedem litterariam, quae Berolini est, petii, *Hegelio* illustrissimo Universitatis almae Rectore Magnifico. In philosophorum ordinem Decanus illustris *Toelken* me retulit. Per septem semestres scholas philologicas *Boeckhii*, *Boppii*, *Lachmanni*, *Zumptii*, *Heysi*, *Pottii*, frequentavi. In philosophia me excoluere *Hegel*, *Schleiermacher*, *Michelet*, ab *Henning* et *Stuhr*. Historiam, geographiam, chronologiam, statisticen et oeconomiam politicam *Hoffmann*, *Ideler*, de *Raumer*, *Steffens*, et *Helwing* me docuerunt. *Boeckhio* cum alia perplurima debeo, tum locum in Seminario Regio philologico, cuius